Pompeius vir apud Iustinum Thracem præcipue authoritatis Hormisdam vocat Archiepiscopum universalis Ecclesie.

Græcè scripsérat καθολικός. Pridem obtinuerat, ut Orthodoxi dicerentur Catholicæ. Latini durius dixerunt Universales. Sed

A plūs tribuit Episcopo Constantinopolis Synodus A.D. 518. habita. Vocat enim eum Universalem, sive mavis, Oecumenicam Patriarcham; qui titulus deinceps cœpit esse tralatitus, cuius antehac usus mihi quidem nusquam occurrit, nisi in adulatorio trium monachorum libello, quem obtulerunt Leoni I. quem act. 3. Concilii Chalcedonensis lectum supra meminimus.

*Iustinianus ep. ad Ioannem Papam Ecclesiam p. 55. 57.*  
Romanam caput omnium Ecclesiarum vocat, ad cuius notitiam omnes de rebus Ecclesiasticis controversias referre oporteat. *Idem Iustinianus p. 15. 16.*  
Imp inquis, Constantinopolitano Patriarche docet egisse perpetuò, ut pacem & conjunctionem Ecclesiasticam cum Romano Pontifice integrum conservaret. Nec enim, inquit, volumus quicquam eorum, quæ ad Ecclesiastatum pertinent, ed inconsulto decerni, cùm ipse sit caput omnium Dei Sacerdotum, quoniam hoc semper servatum est, si quando ad ortum hæreses exorte sunt, ut non nisi ex eius sententia profligarentur.

Non desunt, qui literas illas sublestæ fidei credant esse, quod etiam post, sed imprimis ante Constantinum hæreses multæ damnatae sunt inconsulto Pontifice Rom. imprimis cùm ipse Pontifex damnabatur, ut Victor ab Asiaticis & Ireneo, Stephanus à Cypriano, Marcellinus ab omnibus piis, Liberius ab Hilario, Zozimus & Bonifacius ab Africanis. Præterea ipse Justinianus paſſus est Vigilium ab uxore Theodora male tractari, fine per plateas raptari, quin & eum ipse curavit excommunicandum ab Oecumenicâ Synodo V. & in exilium ablegavit, donec Synodi placitis acquievit ac subscriptis. Tertiò Justinianus Nov. 123. cuiusque Diœceſeos exarcho summum jus intra suam Diœcesim tribuit in rebus Ecclesiasticis. Sed ut demus hæc à Justiniano scripta, saltem ex iis quæ diximus, colligere possumus, qua mente, quo sensu scripsérit. Adulatorio videlicet animo scriptis Romani Pontificis ambitioni gratificans,

ut eius beneficio amissum urbis Romæ principatum recuperaret. Sensus verborum hic esse potest: Episcopum Rom. omnium in imperio Romano degentium Episcorum esse caput, h. e. primum, quoties ad jugulandas hæreses Oecumenicæ, hoc est, ex omnibus imperii Rom. provinciis congregatæ fuerunt Synodi, ad eas & invitatum & invitari debuisse Romanum Episcopum. Alioqui quam hæresim jugulârat, quod dominatus primatusve specimen unquam ediderat in Ecclesiastis trans Euphratem, trans Cancri tropicum sitas? Sed Justinianum ipsum audiamus. Ita dicitur Johanni scripsisse C. de Summa Trinit. lib. i. lege 8. Omnes sacerdotes Universi Orientalis tractus & subjecere & unire sedi vestra sanctitatis properavimus. Non suberant igitur illi, & quod propter antea fecit Justinianus, id re maturius deliberatâ mutare potuit, & mutavit omnino, nisi subjectionis huius vocabulo fatearis nihil aliud intelligi, nisi ut sedes Constantinopolitana sit secunda, non prima. Non patimur quicquam, quod ad Ecclesiistarum statum pertinet, quamvis manifestum & indubitatum sit, quod movetur, ut non etiam vestra innotescat sanctitati, que caput est omnium sanctorum Ecclesiistarum. CAPUT. h. e. prima sedes. Alioqui cum videret se nihil his blanditijs profecisse, post Johannis I. mortem A. D. 530. Lampadio & Oreste Coss. ita sancit C. de Episcopis lib. i. lege 24. Constantinopolitana Ecclesia omnium aliarum est caput. Recuperato vero Romæ principatu, ut eam sibi redderet obsequientiorem, tum rursus A. D. 541. Basilio Cos. Novella 131. sancit: Senioris Roma Papam esse primum omnium sacerdotum, sanctissimum vero Constantinopolis Archiepiscopum secundum locum obtinere, ac reliquis omnibus anteferriri.

Sed quoscunque tandem titulos sive novæ, sive veteri Romæ daret, jurisdictionis illorum limites ita definit A. D. 530. sui codicis lib. i. tit. 4. lege 29. Sancimus,

A ut nemo venerabilis clericus ab aliquo sive clero, sive laico ab initio apud beatissimum provincie Patriarcham accusetur, sed prius juxta sacra instituta apud Episcopum civitatis, in qua clericus versatur, tum si is suspectus sit, apud metropolitatum episcopum reum agat. sed si forte ne ei quidem, actori videlicet, accusatio placuerit, ad sacram eius regionis Synodum accusatum deducat, & cum Metropolitano tribus convenientibus religiosissimi episcopis, qui ceteris propter ordinationem preferuntur, de causa coram tota Synodo cognoscatur. Jubetur tota Synodus cognoscere, tres vero vetustiores Episcopi cum Metropolitano jubentur litem instruere, & si quidem ei, qua judicata erunt, placuerint, ab accusando discedat. Si vero se laedit etiamaverit, provocet illius provincia beatissimum Patriarcham, atq. iis, qua ipse judicaverit, omnino parat, perinde ac si ab initio judicem esset consecutus. Nam contra horum antistitutum sententias non esse locum appellationi, à majoribus nostris constitutum est, nempe si judicaverit ex Synodi Diœceos sententiâ. Quod si solus judicaverit, sive Patriarcha, sive Metropolitanus, tum locum habebat id quod addit ibidem Justinianus, imprimis si qui condemnabatur, esset Episcopus. Enimvero si remissa causâ ad sanctissimum Patriarcham, aut ad aliquem ex religiosissimi Metropolitanis, aut ad alium Dei amantissimum Episcopum sententia lata sit, que alicui parti dispiceat, ac provocetur, ad Archiepiscopalem banc sedem, Constantinopolitanam videlicet,

D referatur appellatio, in qua, ut adhuc servatum est, lis cognoscatur. Ita, cum olim Metropolitanus non nisi de Synodi suæ consilio sententiam ferrent, Episcopi non nisi de sui Presbyterii consilio, ac vicissim à Metropolitanus sententiâ non daretur provocatio, nisi forsitan ad Synodum Diœceos: paulatim factum ut Episcopi, Metropolitanus, Exarchi vel Patriarchæ soli non rogatae sui Senatus sententiâ judicarent, ac vicissim ab omnibus illorum sententiis daretur provocatio, præterquam à Constantinopolitanus Patriarchæ in Oriente, vel

vel à Romani in Occidente sententiâ. Ita A videtur conciliandum n̄ èvanloφav̄es le-gis Justinianeæ, nisi quis dicere malit ad-versus Patriarcharum sententias non esse locum appellationi, σὲν ἐκκλησίᾳ τὸς τῶν πατριαρχῶν φίλων, ut loquitur Photii κείμενον tit. 9. cap. 6. pag. 81. cùm Patriar-cha Metropolitani sententiam confirma- verat, quod si eam infirmasset, & is, quem Metropolitanus absolverat, contenderet injuriā à Patriarchâ vel Exarcho sibi fa-ctam, tum illi licebat ab inferioris Exarchi B five Patriarchæ sententiâ provocare sal-tem in Oriente ad Constantinopolita-num Patriarcham.

p. 45 ss. 56. Iustiniani aeo Anthemius Constantinopolis Episcopus Apostolicum patrem Agapetum I. cate-ris Episcopis superiorem expertus est, à quo ut Monothelita sacro Magistratu avire coactus, ut Zonaras & Cedrinus.

535. Anthemius Patriarcha cùm esset, non poterat à paucis aut infimi sublellii Epi-scopis sede moveri. Cùm igitur Agape-tus Constantinopolim venit, licet Ariani Regis Gotthorum Theodati legatus, ta-men quia se profitebatur Orthodoxum, huius & aliquot Episcoporum judicio da-mnatus est Anthemius & sede pulsus, eiq; substitutus Menas A. D. 536. quomodo paulò post, tum Menæ, dein Eutychii, tum aliquot Episcoporum judicio Vigi-lius E. R. damnatus est.

p. 56. Anthemius prius ab Agapeto, quām à Synodo damnatus est & solio pulsus.

Ita nihil egerat Agapetus, nisi senten-tiam eius subsecuta Synodus confir-masset.

p. 56. Agapetus vocatur Episcoporum Princeps in monumento ex Vaticana Bibliothecâ.

535. Quid? nescis cuius fidei sit δικής με-γά-το; Potestis te jugulare, juvare non po-test, maximè testis, quem laudas, adulatio-nis fœdissimæ manifestus. Tamen hic quoque testis Menam Episcopum Con-stantinopolitanum vocat Apostolicum & V-niversalem; quem titulum egregio Sophi-

A smate incrustat Batonius: Universalem, in-quid, h.e. subiectarum sibi provinciarum. Quid verat igitur, quo minus etiam Eugabintum Episcopum Universalem voces, ut universarum sibi subiectarum ovium pastorem?

Quinta Synodus act. 4. per Menam Patri-archam Synodi Presidem italoquitur: Nos Apo-stolicam sedem sequimur, & obedimus, & ipsius communicatores habemus communicatores: & condemnatos ab ipsa etiam nos condemnamus.

B Sanè Synodo quintæ præfuit Mena, non Episcopus Rom. Sed, cùm alias Me-na vocetur Patriarcha, dubitari potest, an Archiepiscopus, qui, quæ laudas, dixit, sit Mena. Si Mena non est, sedes A-postolica dici poterit h̄c Constantinopo-litana. Sed demus Menam loqui & Ro-manam sedem intelligere, non est hæc u-niversalis, sed singularis enuntiatio, cuius hic sensus est: Scimus Anthimum eiusq; complices ab Agapeto meritò damnatos, quam ob causam eos nos quoque damna-mus. Sed vide, quantò tum pluris fieret Imperatoris, quam Papæ sententia. An-thimum damnaverat Agapetus causæ co-gnitionem illi tribuente Justiniano: Sen-tentiam Agapeti confirmaverat Synodus Oecumenica jussu Justini convocata: Tamen pendet adhuc Synodus ab Im-pe-ratoris nutu: Nihil inquit hic ipse, quem laudas, eorum quæ in sanctissima Ecclesia mo-ventur: Convenient fieri prater opinionem & jus-sum Imperatoris. Rogamus itaq; vestram cha-D ritatem in presentia quiescere, ut nos tempus accipiamus, adducere ad pias suas aures ea, quæ à nobis exclamata fuerunt.

Nicephorus l. 17. c. 26. author est Menam à p. 56. Vigilio communionepulsum.

C Quando testis hic tibi placet, inte-grum eius testimonium audi. Ed, Vigilius, insolentie progressus est, ut & Menam à commu-nione quatuor mensibus excluderit. Idem sanè & Menas adversus illum fecit. Sedenim Iusti-nianus rebus huiusmodi ad iram commotus, qui eum comprehendenter, misit. Vigilius autem sibi metuens ad Sergii Martyris aram confugit, &

sacris ibi fistulis implicitus, non priùs inde extratius cessit, quām illas evertit. Erat namque magnus & corporis statu vastus. Postea verò cùm eius rei Iustinianum proæniteret, partibus suis interponente Imperatrice Theodora Vigilium suscepit, atque ille rursum Menam ad communionem admisit, hoc est, alter alterum solvit & admisit. Quum Vigilio succenfebat Theodora, Vigilius eam Justiniani beneficio sibi conciliavit. Ubi Justinianum sibi sensit infestum, eius iram Theodorae beneficio placavit, quam Eutychianam fuisse non dubium est. Neque multò post rursus à Synodo damnatus, in exilium relegatus non priùs relaxationem obtinuit, quām pollicitus est se, pariturum Synodo, quod & præst*er*it. Hæc erat Vigilius sanctitas, ut non nisi malo coactus officium faceret.

Vigilius successor Pelagius ep. 16. Childeberto Francorum regi fidei suæ rationem reddit, non ut rege inferior, quod inscritè volunt adversari, sed ut quintam Synodum jure se probasse ostenderet:

At quoties Regi quis minimè regiæ dignitatis ostendit se rectè fecisse, facit id ut inferior. Demus tamen invalidum esse non r*egi*ma, tamen erit hæc tuorum, non nostrorum inscritia. Nam tui, quoties aliquis Episcopus Episcopo Rom. rationem fidei suæ reddit, protinus concludunt eum id facere, ut inferiorem.

Cum uterque sit ejusdem sacerdotii, perineptum est tuorum argumentum: sed in tuos appositè retorquetur, maximè cùm novum non sit Episcopum inferiorem esse rege. Cæterum vide, quām prudenter moneas à Pelagio probatam Synodum, quæ Vigilium anathematismis adegit ad obsequium sibi debitum. Sed quidquid obtenderet Pelagius II. damnatus est ab Istris, Venetis, Africanis, tum ipse, tum Vigilius, quod subscripti sent actis Synodorum habitarum annis 536. & 553. Imprimis improbabatur damnatio trium capitulorum, Theodoreti scilicet, Theodori Moplystensis & Ibae,

A quod ea pertinere videretur ad contumeliam Synodi Chalcedonensis. Quam obbrem A.D. 593. Constantii Mediolanensis Episcopi consecrationem improbarunt aliquot Episcopi & Theodelinda Longobardorum Regina, quod diceretur Constantius in damnationem trium capitulorum consensisse, Romæ sub Pelagio II. quo nomine Constantium excusans Gregorius I. lib. 3. ep. 2. 3. 4. 33. 37. non profitetur disertè subscripterit, nec ne Constantius huic trium capitulorum damnationi, sed hoc tantum exsertè contestatur, se fidem Chalcedonensis Synodi Sancte per omnia illibatam custodire, sciens videlicet quām non tantum Constantio, sed & sibi necessaria esset hujusmodi protestatio. De quinta vero Synodo sic Constantio responderet ep. 37. Nos sicut voluistis, ita fecimus, ut ejusdem Synodi mentionem nullam faceremus.

Aiunt Gallia Episcopos ab obedientia Romani Pontificis semper fuisse liberos. Contrapronuntiat ep. VI. Pelagi primi testantis se magorum exempla suas vices injungere Sapando Arelatensi.

Quos majores suos intelligat Pelagius A.D. 553. I. non est obscurum, Symmachum videlicet & Hormildam, à quibus idem tentatum monuimus. Utrumque videre potuerat Pelagius. Sed quod semel atque iterum usurpavit Romanas sedes, id continuò veluti vetustum & seculorum aliquot præscriptione firmatum ostentat. In titulis istis offerendis docuit Roma, quām ambitiosa, quām insidiosa sit eius liberalitas. Quidni verò potuerunt legationes istæ tum esse jurisdictionis omnis expertes, ac nuda ministeria ad significandum, cui diei Paschatis celebrationem assignaret Alexandrinus Patriarcha, vel tale quidpiam? Interim quām pulchrè suum ipse dominatum imprudens evertat Pelagius, vide. Quamvis, inquit d. 21. Universæ per orbem catholice & apostolice constituta ecclesia unus thalamus Christi sit, tamen sancta Rom. Ecclesia catholica & apostolica nullis Synodis

constitutis ceteris Ecclesiis pralata est, sed evange-  
lica voce Domini & Salvatoris nostri primatum  
obtinuit. Tu es, inquiens, Petrus, &c. At quid-  
quid his verbis Petro promittat Christus,  
nihil hic, nihil usquam alibi promittit  
Romæ, Romanové Præfulti. Licet autem  
primatum ordinis Episcopo Rom. con-  
cesserint potius, quam decreti delibera-  
tione constituerint Synodi, tamen prima-  
tum potestatis, quem sedes Rom. sibi  
vindicat, in omnes Ecclesiæ meritò dicit  
Pelagius à nulla Synodo tributum sedi  
Rom.

p. 56.  
587-  
*Sub Pelagio Ioannes jejunator Universalis &*  
*Oecumenici Patriarche sibi sumpsit titulum,*  
*quem ne Romanus quidem Pontifex ita usurpat,*  
*ut despectis fratribus Episcopos appetat solus vo-*  
*cari ait S. Gregorius l. 4. c. 38. quasi ceteri sint*  
*eius vicarij; Sed universalis dicitur, quia per uni-*  
*versum orbem propagata Ecclesia pastor est. Pe-*  
*lagius II. & Gregorius I. nusquam ajunt*  
*sibi, sed Antichristo, Luciferové conveni-*  
*re titulum hunc. Nunquam Johannes*  
*dixit, se solum Episcopum; nullo argu-*  
*mento probat Pelagius aut Gregorius Joh-*  
*annem fratres despicere, nisi quia titu-*  
*lum hunc sibi tribuebat, quem ad reli-*  
*quorum contumeliam pertinere contendebat*  
*Gregorius, quia si quis est Oecume-*  
*nicus aut Universalis Episcopus, reliqui*  
*jam titulo tantum tenus sunt Episcopi,*  
*quod in Papam multò melius convenit,*  
*quam in Johannem. Nam dominatus,*  
*quem Papa sibi tribuit, is est, ut reliqui,*  
*qui jugum illud subeunt, sint tantum Vic-*  
*arii Papæ, adeò ut vel Diacono, quem*  
*Legati titulo cohonestaverit, cedere de-*  
*beant. Itaque tu disertè, falso sum est, inquis,*  
*omnes Episcopos ex equo Christi vicarios esse, quia*  
*scilicet vis unum Papam Christi, reliquos*  
*omnes Episcopos Papæ vicarios esse. Joh-*  
*annes nec sibi titulum illum assumpse-  
rat, sed eius usum à Synodis & Imperato-  
ribus ante LXX circiter annos sedi suæ  
tributum cùm invenisset, non putavit sibi  
sedem suam obtentu modestiæ, spolian-*